Дело № 1-822/2024 

35RS0010-01-2023-007494-89 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 13 сентября 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Калмыковой В.В.,

при секретаре Полуниной А.В.,

с участием: государственного обвинителя – ст.помощника прокурора г.Вологды Соколовой Е.В.,

подсудимого ФИО22, его защитника – адвоката Агафонова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживавшего по адресу: 

<

адрес>, отбывающего наказание в ФКУ ИК-17 УФСИН России по Вологодской области, судимого:

- 12.12.2016 приговором Вологодского городского суда Вологодской области по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года, 17.10.2018 постановлением Вологодского городского суда Вологодской области условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима сроком на 3 года, 

- 18.12.2018 приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 8 по ст.158.1 УК РФ, в соответствии со ст.70 УК РФ (с приговором от 12.12.2016, с учетом постановления от 17.10.2018) окончательно к 3 годам 1 месяцу лишения свободы, 25.02.2021 постановлением Череповецкого районного суда Вологодской области неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 10 месяцев 3 дня заменена на исправительные работы сроком 10 месяцев 3 дня с удержанием 7 % заработной платы в доход государства ежемесячно, 25.08.2021 постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 8 неотбытая часть наказания в виде 8 месяцев 23 дней исправительных работ заменена на 87 дней (2 месяца 27 дней) лишения свободы, 19.11.2021 освобожденного по отбытию срока наказания,

осужденного:

- 13.02.2023 приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 68 по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), в соответствии с ч.2 ст.69, ст.73 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года, 09.11.2023 постановлением Вологодского городского суда Вологодской области условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца в исправительную колонию строгого режима,

- 01.12.2023 приговором Вологодского городского суда Вологодской области по ст.158.1 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69, ст.70 УК РФ (с наказанием по приговору от 13.02.2023) окончательно к 1 году 8 месяцам лишения свободы, 

- 15.01.2024 приговором Вологодского городского суда Вологодской области по ст. 158.1, ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 01.12.2023) окончательно к 2 годам 2 месяцам лишения свободы,

- 16.04.2024 приговором Вологодского городского суда Вологодской области по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 - ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 15.01.2024) окончательно к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

мера пресечения по данному уголовному делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО22 совершил шесть краж, то есть тайных хищений чужого имущества, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, семь мелких хищений чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

1) 02 ноября 2022 года в период времени с 21 часа 41 минуту по 21 час 51 минуту ФИО22, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью незаконного обогащения и получения средств для удовлетворения личных потребностей решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. Реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении торгового зала указанного магазина, ФИО22, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа 02 ноября 2022 года в период времени с 21 часа 41 минуту по 21 час 51 минуту взял со стеллажа свободной выкладки товаров: 14 упаковок горького шоколада Мерси 72 %, весом 100 г., стоимостью за 1 штуку 81 рубль 96 копеек, на общую сумму 1 147 рублей 44 копейки; 11 упаковок молочного шоколада Мерси, весом 100 г., стоимостью за 1 штуку 81 рубль 96 копеек, на общую сумму 901 рубль 56 копеек, 1 флакон шампуня и бальзам-ополаскивателя мужского 2в1 активспорт CLEAR, объемом 400 мл., стоимостью 346 рублей 67 копеек; 2 флакона шампуня SYOSS VOLUME, объемом 450 мл., стоимостью за 1 штуку 306 рублей 03 копейки, на общую сумму 612 рублей 06 копеек; 7 флаконов шампуня ФИО23 Полное восстановление, объемом 400 мл., стоимостью за 1 штуку 311 рублей 51 копейка, на общую сумму 2 180 рублей 57 копеек, общей стоимостью 5 188 рублей 30 копеек, принадлежащие АО «Тандер», и убрал их в рюкзак и пакет. Не имея намерения производства оплаты за указанный выше товар, ФИО22 пересек с ним расчетно-кассовую зону магазина, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, тем самым похитил вышеуказанное имущество.

ФИО22 вышел с указанным имуществом из помещения магазина и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5 188 рублей 30 копеек.

2) 29 ноября 2022 года в 13 часов 44 минуты ФИО22, находясь в магазине «Текстиль», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью незаконного обогащения и получения средств для удовлетворения личных потребностей решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. Реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении торгового зала указанного магазина ФИО22, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа 29 ноября 2022 года в 13 часов 44 минуты взял с настенной вешалки 2 длинных вязанных кофты (туники) оранжевого и серо-зеленого цвета, универсального размера, стоимостью за 1 штуку 1 980 рублей, на общую сумму 3 960 рублей 00 копеек, принадлежащие ИП ФИО1 Не имея намерения производства оплаты за указанный выше товар, ФИО22 покинул магазин, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, тем самым похитил вышеуказанное имущество.

ФИО22 вышел с указанным имуществом из помещения магазина и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ИП ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 3 960 рублей 00 копеек.

3) 13.04.2022 постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 ФИО22 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Административный штраф не оплачен. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

01 декабря 2022 года в период времени с 13 часов 26 минут по 13 часов 29 минут ФИО22, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью незаконного обогащения и получения средств для удовлетворения личных потребностей решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. Реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении торгового зала указанного магазина ФИО22, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа 01 декабря 2022 года в период времени с 13 часов 26 минут по 13 часов 29 минут взял из холодильника свободной выкладки товаров 1 упаковку салата оливье Санта Бремор, весом 150 г., стоимостью 31 рубль 64 копейки; 5 упаковок пиццы АССОРТИ, весом 175 г., стоимостью за 1 штуку 39 рублей 03 копейки, на общую сумму 195 рублей 15 копеек; 1 упаковку второго обеденного блюда без гарнира мясосодержащего. Обеденное растительно-мясное блюдо. Изделие кулинарное. Паста «Карбонара» Рестория Шеф, весом 0,25 кг, стоимостью 70 рублей 26 копеек; 1 упаковку изделия кулинарного. Обеденное блюдо с мясом птицы. Обеденное блюдо с гарниром. Фрикадельки в грибном соусе с картофельным пюре Рестория Шеф, весом 0,25 кг., стоимостью 71 рубль 94 копейки; 2 упаковки тефтелей сибирские с гречкой Холодушка, весом 250 г., стоимостью за 1 штуку 79 рублей 89 копеек, на общую сумму 159 рублей 78 копеек; 2 упаковки изделия кулинарного. Обеденное растительно-мясное блюдо. Второе обеденное блюдо без гарнира мясосодержащее. Паста «Болоньезе» Рестория Шеф, весом 0,25 кг, стоимостью за 1 штуку 69 рублей 87 копеек, на общую сумму 139 рублей 74 копейки; 1 упаковку салата оливье в майонезе Рестория Шеф, весом 200 г., стоимостью 49 рублей 53 копейки, общей стоимостью 718 рублей 04 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», и убрал их в рюкзак. Не имея намерения производства оплаты за указанный выше товар, ФИО22 пересек с ним расчетно-кассовую зону магазина, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, тем самым похитил вышеуказанное имущество. В результате своих преступных действий ФИО22 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 718 рублей 04 копейки.

4) 13.04.2022 постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 ФИО22 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Административный штраф не оплачен. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 13.05.2022. Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

04 декабря 2022 года в период времени с 12 часов 43 минут по 12 часов 48 минут ФИО22, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью незаконного обогащения и получения средств для удовлетворения личных потребностей решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. Реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении торгового зала указанного магазина ФИО22, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа 04 декабря 2022 года в период времени с 12 часов 43 минут по 12 часов 48 минут взял со стеллажей свободной выкладки товаров 1 бутылку вина (Португалия) «Трес Аркуш Руби Порто» ликерное 19,5 %, объемом 0,75 л., стоимостью 458 рублей 50 копеек; 1 бутылку напитка спиртного (Мексика) «Текила Ольмека белая» 38 %, объемом 0,5 л., стоимостью 820 рублей 80 копеек; 1 бутылку напитка спиртного (Мексика) «Текила Ольмека шоколад» 35 %, объемом 0,7 л., стоимостью 1 121 рубль 25 копеек, общей стоимостью 2 400 рублей 55 копеек, принадлежащих ООО «Макси Регион», и убрал их в рюкзак. Не имея намерения производства оплаты за указанный выше товар, ФИО22 пересек с ним расчетно-кассовую зону магазина, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, тем самым похитил вышеуказанное имущество, причинив ООО «Макси Регион» материальный ущерб на общую сумму 2 400 рублей 55 копеек.

5) 04 декабря 2022 года в период времени с 16 часов 12 минут по 16 часов 16 минут ФИО22, находясь в магазине «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью незаконного обогащения и получения средств для удовлетворения личных потребностей решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. Реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении торгового зала указанного магазина ФИО22, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа 04 декабря 2022 года в период времени с 16 часов 12 минут по 16 часов 16 минут взял со стеллажа свободной выкладки товаров: 1 бутылку напитка спиртного (Мексика) «Текила Ольмека белая» 38 %, объемом 0,5 л., стоимостью 820 рублей 80 копеек; 1 бутылку напитка спиртного (Мексика) «Текила Ольмека шоколад» 35 %, объемом 0,7 л., стоимостью 1 121 рубль 25 копеек; 1 бутылку рома (Италия) «Бакарди карта бланка» 40 %, объемом 0,5 л., стоимостью 717 рублей 02 копейки; 2 бутылки вина (Грузия) «Алазанская долина» ординарное белое полусладкое асканели 9 %, объемом 0,75 л., стоимостью за 1 штуку 291 рубль 41 копейка, на общую сумму 582 рубля 82 копейки, общей стоимостью 3 241 рубль 89 копеек, принадлежащих ООО «Макси Регион», и убрал их в рюкзак. Не имея намерения производства оплаты за указанный выше товар, ФИО22 пересек с ним расчетно-кассовую зону магазина, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, тем самым похитил вышеуказанное имущество.

ФИО22 вышел с указанным имуществом из помещения магазина и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «Макси Регион» материальный ущерб на общую сумму 3 241 рубль 89 копеек.

6) 13.04.2022 постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 ФИО22 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Административный штраф не оплачен. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 13.05.2022. Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

12 декабря 2022 года в период времени с 18 часов 09 минут по 18 часов 17 минут ФИО22, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Модис», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью незаконного обогащения и получения средств для удовлетворения личных потребностей решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. Реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении торгового зала указанного магазина ФИО22, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа 12 декабря 2022 года в период времени с 18 часов 09 минут по 18 часов 17 минут взял со стеллажа свободной выкладки товаров 3 взрослых женских вязанных толстовки с капюшоном с длинными рукавами TM MODIS SHOOPY, стоимостью за 1 штуку 354 рубля 89 копеек, на общую сумму 1 064 рубля 67 копеек, принадлежащие АО «Одежда 3000», и убрал их в пакет. Не имея намерения производства оплаты за указанный выше товар, ФИО22 пересек с ним расчетно-кассовую зону магазина, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, тем самым похитил вышеуказанное имущество, причинив АО «Одежда 3000» материальный ущерб на общую сумму 1 064 рубля 67 копеек.

7) 13.04.2022 постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 ФИО22 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Административный штраф не оплачен. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 13.05.2022. Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

18 декабря 2022 года в период времени с 13 часов 22 минут по 13 часов 25 минут ФИО22, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью незаконного обогащения и получения средств для удовлетворения личных потребностей решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. Реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении торгового зала указанного магазина ФИО22, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа 18 декабря 2022 года в период времени с 13 часов 22 минут по 13 часов 25 минут взял со стеллажа свободной выкладки товаров 2 флакона масло шампуня тройное восстановление, объемом 400 мл., стоимостью за 1 штуку 259 рублей 48 копеек, на общую сумму 518 рублей 96 копеек; 2 флакона шампуня Timotei Men прохлада и свежесть TW, объемом 400 мл., стоимостью за 1 штуку 178 рублей 50 копеек, на общую сумму 357 рублей 00 копеек; 1 флакон геля для душа магическое заклинание Camay, объемом 250 мл., стоимостью 163 рубля 10 копеек; 1 флакон бальзама Гарньер Фруктис СОС, объем 387 мл., стоимостью 259 рублей 48 копеек; 1 флакон бальзама ФИО23 Длина Мечты, объемом 400 мл., стоимостью 311 рублей 51 копейка; 1 флакон гель для бритья для чувствительной кожи «Успокаивающий», объемом 200 мл., стоимостью 348 рублей 44 копейки, общей стоимостью 1 958 рублей 49 копеек, принадлежащие АО «Тандер», и убрал их в рюкзак. Не имея намерения производства оплаты за указанный выше товар, ФИО22 пересек с ним расчетно-кассовую зону магазина, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, тем самым похитил вышеуказанное имущество, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 958 рублей 49 копеек.

8) 13.04.2022 постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 ФИО22 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Административный штраф не оплачен. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 13.05.2022. Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

22 декабря 2022 года в период времени с 17 часов 28 минут по 17 часов 29 минут ФИО22, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью незаконного обогащения и получения средств для удовлетворения личных потребностей решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. Реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении торгового зала указанного магазина ФИО22, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа 22 декабря 2022 года в период времени с 17 часов 28 минут по 17 часов 29 минут взял со стеллажа свободной выкладки товаров 1 упаковку жидких капсул Ariel Color, стоимостью 361 рубль 01 копейка; 1 упаковку капсул ароматизированных Лоск Малазийский цветок 12 шт., стоимостью 255 рублей 52 копейки; 1 упаковку капсул для стирки Tide Альпийская свежесть 15 шт., стоимостью 496 рублей 41 копейка, общей стоимостью 1 112 рублей 94 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», и убрал их в рюкзак. Не имея намерения производства оплаты за указанный выше товар, ФИО22 пересек с ним расчетно-кассовую зону магазина, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, тем самым похитил вышеуказанное имущество, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 112 рублей 94 копейки.

9) 27 декабря 2022 года в период времени с 11 часов 46 минут по 11 часов 48 минут ФИО22, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью незаконного обогащения и получения средств для удовлетворения личных потребностей решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. Реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении торгового зала указанного магазина ФИО22, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа 27 декабря 2022 года в период времени с 11 часов 46 минут по 11 часов 48 минут взял из холодильника свободной выкладки товаров 4 упаковки сыра Белебеевский Купеческий 52 %, весом 190 г., стоимостью за 1 штуку 109 рублей 19 копеек, на общую сумму 436 рублей 76 копеек; 4 упаковки сыра полутвердого фасованного Брест-Литовск российский 50 %, весом 200 г., стоимостью за 1 штуку 124 рубля 01 копейка, на общую сумму 496 рублей 04 копейки; 4 упаковки сыра полутвердого Брест-Литовск легкий массовая доля жира в сухом веществе 35 % (нарезка-брусок), весом 200 г., стоимостью за 1 штуку 109 рублей 07 копеек, на общую сумму 436 рублей 28 копеек; 4 упаковки сыра Радуга Вкуса Топленое молочко 45 %, весом 200 г., стоимостью за 1 штуку 110 рублей 75 копеек, на общую сумму 443 рубля 00 копеек; 5 упаковок сыра полутвердого фасованного «Брест-Литовск монастырский» 45 %, весом 200 г., стоимостью за 1 штуку 105 рублей 40 копеек, на общую сумму 527 рублей 00 копеек; 5 упаковок сыра Белебеевский Башкирский медовый 50 %, весом 190 г., стоимостью за 1 штуку 145 рублей 58 копеек, на общую сумму 727 рублей 90 копеек, общей стоимостью 3 066 рублей 98 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», и убрал их в рюкзак. Не имея намерения производства оплаты за указанный выше товар, ФИО22 пересек с ним расчетно-кассовую зону магазина, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, тем самым похитил вышеуказанное имущество.

ФИО22 вышел с указанным имуществом из помещения магазина и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 066 рублей 98 копеек.

10) 13.04.2022 постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 ФИО22 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Административный штраф не оплачен. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 13.05.2022. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

27 декабря 2022 года в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 07 минут ФИО22, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью незаконного обогащения и получения средств для удовлетворения личных потребностей решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. Реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении торгового зала указанного магазина ФИО22, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа 27 декабря 2022 года в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 07 минут взял из холодильника свободной выкладки товаров 1 палку сервелата варено-копченого Зернистый Папа Может вакуум, весом 0.35 кг., стоимостью 130 рублей 90 копеек; 7 палок колбасы полукопченой Чесночная вакуум срез, весом 0.42 кг., стоимостью за 1 штуку 95 рублей 75 копеек, на общую сумму 670 рублей 25 копеек; 6 палок колбасы полукопченой Венская Салями вакуум, весом 0.42 кг., стоимостью за 1 штуку 99 рублей 39 копеек, на общую сумму 596 рублей 34 копейки, общей стоимостью 1 397 рублей 49 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», и убрал их в покупательскую корзину. Не имея намерения производства оплаты за указанный выше товар, ФИО22 пересек с ним расчетно-кассовую зону магазина, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, тем самым похитил вышеуказанное имущество, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 397 рублей 49 копеек.

11) 04 января 2023 года в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 41 минуту ФИО22, находясь в магазине «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью незаконного обогащения и получения средств для удовлетворения личных потребностей решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. Реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении торгового зала указанного магазина ФИО22, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа 04 января 2023 года в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 41 минуту взял со стеллажа свободной выкладки товаров 20 упаковок сыра полутвердого Брест-Литовск классический массовая доля жира в сухом веществе 45 % (нарезка-брусок), весом 200 г., стоимостью за 1 штуку 112 рублей 92 копейки, на общую сумму 2 258 рублей 40 копеек, принадлежащие ИП ФИО2, и убрал их в покупательскую корзину GN с одной ручкой, объемом 27 л., стоимостью 301 рубль 18 копеек, принадлежащую ИП ФИО2, общей стоимостью 2 559 рублей 58 копеек. Не имея намерения производства оплаты за указанный выше товар и покупательскую корзину, ФИО22 пересек с ними расчетно-кассовую зону магазина, не предъявив товар и покупательскую корзину к оплате и не оплатив их стоимости, тем самым похитил вышеуказанное имущество.

ФИО22 вышел с указанным имуществом из помещения магазина и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ИП ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 2 559 рублей 58 копеек.

12) 05 января 2023 года в период времени с 10 часов 43 минут по 10 часов 55 минут ФИО22, находясь в магазине «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью незаконного обогащения и получения средств для удовлетворения личных потребностей решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. Реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении торгового зала указанного магазина ФИО22, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа 05 января 2023 года в период времени с 10 часов 43 минут по 10 часов 55 минут взял со стеллажей и холодильников свободной выкладки товаров 9 палок колбасы Сервелат Филейбургский с ароматными пряностями ТМ Баварушка в оболочке фиброуз в ваккумной упаковке срез УВС. Мясной продукт. Колбасное изделие варено-копленое охлажденное ЗАО «Стародворские колбасы», весом 0,35 кг., стоимостью за 1 штуку 93 рубля 78 копейки, на общую сумму 844 рубля 02 копейки; 2 банки икры (Сахалинский бутерброд) лососевой зернистой горбуши, весом 130 г., стоимостью за 1 штуку 575 рублей 00 копеек, на общую сумму 1 150 рублей 00 копеек; 2 стеклянных банки кофе (Швейцария) «Bushido» original кристаллический (Хорс), весом 100 гр., стоимостью за 1 штуку 337 рублей 92 копейки, на общую сумму 675 рублей 84 копейки; 1 упаковку кетчупа Heinz Ketchup ?with cranberry flavor for b, стоимостью 55 рублей 25 копеек; 1 бутылку масла Олейна Классическая, объемом 1 л., стоимостью 88 рублей 00 копеек; 1 упаковку сыра полутвердого Брест-Литовск гауда массовая доля жира в сухом веществе 48 % фасованный, весом 200 г., стоимостью 134 рубля 51 копейка; 1 банку говядины тушеной высший сорт ТМ «Ферма братьев ФИО24», весом 325 гр., стоимостью 145 рублей 45 копеек; 1 банку свинины тушеной высший сорт ТМ «Ферма братьев ФИО24», весом 325 гр., стоимостью 118 рублей 18 копеек; 1 банку напитка, изготовленного на основе пива, «Кроненбург 1664 Розе» («Kronenbourg 1664 Rose») пастеризованного, стоимостью 57 рублей 33 копейки; 1 банку напитка, изготовленного на основе пива, «Сет энд Райлис Гараж Хардкор Ананас («Seth and Riley?s Garage Hardcore Pineapple») пастеризованного, стоимостью 47 рублей 38 копеек; 1 банку напитка, изготовленного на основе пива, «Сет энд ФИО25 Калифорнийская Груша («Seth and Riley?s Garage Hard Californian Pear») пастеризованного, стоимостью 47 рублей 38 копеек; 1 упаковку майонеза Ряба Провансаль 67 %, весом 744 г., стоимостью 63 рубля 29 копеек; 1 упаковку макаронных изделий Улитки рифленые Яркая цена, весом 0,8 кг., стоимостью 27 рублей 20 копеек; 1 пакет овощей: картофеля белого, весом 0,73 кг., стоимостью за 1 кг. 15 рублей 45 копеек, на общую сумму 11 рублей 28 копеек, общей стоимостью 3 465 рублей 11 копеек, принадлежащие ИП ФИО2, и убрал их в покупательскую корзину, не представляющую материальной ценности. С похищенным имуществом, минуя кассовую зону, ФИО22 направился к выходу из магазина. Однако ФИО22 довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были обнаружены и пресечены сотрудником магазина ФИО3 В случае доведения ФИО22 своего преступного умысла до конца, ИП ФИО2 был бы причинен материальный ущерб в размере 3 465 рублей 11 копеек.

13) 13.04.2022 постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 ФИО22 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Административный штраф не оплачен. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 13.05.2022. Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

08 января 2023 года в период времени с 22 часов 19 минут по 22 часа 27 минут ФИО22, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью незаконного обогащения и получения средств для удовлетворения личных потребностей решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. Реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении торгового зала указанного магазина ФИО22, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа 08 января 2023 года в период времени с 22 часов 19 минут по 22 часа 27 минут взял со стеллажей и из холодильника свободной выкладки товаров 5 банок говядины тушеной высший сорт ТМ «Ферма братьев ФИО24», весом 325 гр., стоимостью 145 рублей 45 копеек, на общую сумму 727 рублей 25 копеек; 2 упаковки сыра полутвердого Брест-Литовск классический массовая доля жира в сухом веществе 45 % (нарезка-брусок), весом 200 г., стоимостью 112 рублей 92 копейки, на общую сумму 225 рублей 84 копейки; 3 упаковки сыра полутвердого Брест-Литовск сливочный массовая доля жира в сухом веществе 50 % (нарезка-брусок), весом 200 г., стоимостью 112 рублей 92 копейки, на общую сумму 338 рублей 92 копейки, общей стоимостью 1 291 рубль 85 копеек, принадлежащие ИП ФИО2, и убрал их в рюкзак. Не имея намерения производства оплаты за указанный выше товар, ФИО22 пересек с ним расчетно-кассовую зону магазина, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, тем самым похитил вышеуказанное имущество, причинив ИП ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 1 291 рубль 85 копеек.

14) 23 января 2023 года в период времени с 21 часа 42 минут по 21 час 50 минут ФИО22, находясь в магазине «Аллея», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью незаконного обогащения и получения средств для удовлетворения личных потребностей решил совершить хищение товарно-материальных ценностей. Реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении торгового зала указанного магазина ФИО22, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа 23 января 2023 года в период времени с 21 часа 42 минут по 21 час 50 минут взял из холодильника и со стеллажей свободной выкладки товаров 1 бутылку виски купажированного «Сир Кларк» 3* 40 % ВИКАЛК Армения, объемом 0,5 л., стоимостью 354 рубля 44 копейки, принадлежащую ООО «Гастроном», а также 6 упаковок масла сливочного Вологодское с массовой долей жира 82,5 %, весом 180 г., стоимостью за 1 штуку 150 рублей 32 копейки, на общую сумму 901 рубль 92 копейки; 8 упаковок масла сливочного Крестьянское с массовой долей жира 72,5 %, весом 180 г., стоимостью за 1 штуку 118 рублей 97 копеек, на общую сумму 951 рубль 76 копеек; 8 упаковок шоколада Milka молочного с цельным фундуком, весом 85 г., стоимостью за 1 штуку 63 рубля 25 копеек, на общую сумму 506 рублей 00 копеек, принадлежащие ИП ФИО4, общей стоимостью 2 714 рублей 12 копеек, и убрал их в рюкзак. Не имея намерения производства оплаты за указанный выше товар, ФИО22 пересек с ним расчетно-кассовую зону магазина, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, тем самым похитил вышеуказанное имущество.

ФИО22 вышел с указанным имуществом из помещения магазина и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Гастроном» на сумму 354 рубля 44 копейки и ИП ФИО4 на сумму 2 359 рублей 68 копеек, всего на общую сумму 2 714 рублей 12 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО22 вину по предъявленному обвинению признал полностью, на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО22, данные им в ходе дознания по уголовному делу при допросах в качестве подозреваемого.

Так, из показаний ФИО22, данных им 17.11.2022 следует, что 02.11.2022, примерно около 22:00 он решил зайти в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, у входа он взял покупательскую корзину и прошел к стеллажам, где расположена бытовая химия и косметические средства. У него возник умысел на хищение какого-либо товара в данном магазине, так как он предполагал, что в дальнейшем можно будет продать товар и получить денежные средства. Он посмотрел по сторонам, понял, что за ним никто не наблюдает и взял с полки за три раза три вида шампуней разных фирм, а именно, девять флаконов шампуней «Клеар», «Лореаль», «Сьос». Далее он отошел на несколько метров, там, где камеры не захватывают обзор торгового зала («слепая зона») и переложил шампуни из корзины в свой рюкзак, который находился при нём. Далее он направился на отдел, где находится шоколад и конфеты, при этом у него в руке была пустая покупательская корзина. Он подошел к стеллажу, где расположены коробки с шоколадом «Мерси». С верхней полки он взял три упаковки с шоколадом «Мерси», в каждой коробке находилось какое-то количество плиток шоколада, всего было около 20-25 плиток шоколада в трех упаковках. Упаковки с шоколадом он положил в корзину, после чего отошел, где камеры не просматривают зал, и переложил шоколад к себе в рюкзак. После этого он сразу же направился к выходу, минуя кассовую зону, товар он не оплатил, и продал незнакомому мужчине за 2 000 рублей. Денежные средства он в дальнейшем потратил на свои нужды. Вину свою признает, в содеянном раскаивается, готов возместить ущерб (т.1 л.д.38-40).

При допросе от 06.12.2022 ФИО22 показал, что 04.12.2022 после обеда он решил зайти в магазин «Макси» по ул. Архангельская, д. 12, так как у него не было денег. Он хотел что-нибудь украсть, а потом это продать кому-нибудь из прохожих. Он зашел в магазин, походил по залу и, дойдя до витрины с алкогольной продукцией, решил похитить несколько бутылок алкогольной продукции. Он взял 5 бутылок, сложил их в рюкзак и пошел в сторону выхода. Когда он брал бутылки, то посмотрел по сторонам и убедился, что на него никто не смотрит. В магазине он был один. Продал эти бутылки прохожему мужчине за 3 000 рублей, которые потратил на свои нужды. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (т.1 л.д.69-74).

Из показаний ФИО22, данных им 15.01.2023 следует, что 04.01.2023 около 15 часов он зашел в магазин «Макси» по адресу: 

<

...>, в этот момент у него возник умысел похитить сыр для себя и для продажи. Он взял покупательскую корзину, прошел на молочный отдел, где подошел к витрине с сыром и взял 20 упаковок сыра с названием «Брест-Литовский». Каждая упаковка была весом 200 гр. Данный сыр он положил в покупательскую корзину, которая была при нем. После этого он направился к центральному входу магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Из магазина он вышел с покупательской корзиной, в которой лежал сыр и направился во дворы на ул. Козленской г. Вологды, а затем пошел в сторону дома. По пути домой он случайным прохожим предлагал похищенный сыр по 100 рублей за упаковку. Кто-то из прохожих покупал у него сыр, а кто-то отказывался. Себе для еды он оставил три упаковки сыра. Покупательскую корзину он оставил на улице, а где именно не помнит. 05.01.2023 около 11 часов он зашел в магазин «Макси» по адресу: 

<

...>, в магазине он решил похитить продукты питания, так как у него с собой денег не было. Он взял покупательскую корзину, зашел в торговый зал и стал ходить по разным отделам и складывать продукты питания в покупательскую корзину. Он взял следующие продукты питания: икра горбуши 2 банки, кофе «Bushido» 2 банки, кетчуп «Heinz» 1 упаковку, масло подсолнечное «Олейна» 1 бутылку, сыр «Брест-Литовск» весом 200 гр. 1 упаковку, 1 банку тушенки говяжья «Ферма братьев ФИО24», 1 банку свиной тушенки «Ферма братьев ФИО24», 2 банки напитка пивного «Garage», 1 упаковку майонеза «Ряба» весом 747 гр., макаронные изделия «Улитки рифленые» «Яркая цена» 1 упаковку и картофель белый фасованный. Больше никаких продуктов питания, колбасы он не брал. Впоследствии с покупательской корзиной и продуктами питания он направился к центральному входу магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Но из магазина он выйти не успел, так как его задержал охранник магазина, который забрал у него покупательскую корзину с продуктами питания, а он после этого вышел из магазина и пошел домой. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.27-33). 

Согласно показаниям от 26.01.2023 ФИО22, 23.01.2023 на пр. Победы г. Вологды он решил зайти в магазин магазина «Аллея», после чего он направился к стеллажу с молочной продукцией, где решил похитить масло различной марки. Он подождал, чтобы покупатели ушли, после чего он огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает и взял в количестве 8 упаковок масла и положил их в портфель черного цвета, который у него был с собой. Затем он решил взять еще 6 упаковок масла другой марки и положил упаковки к себе в карманы куртки, так как карманы маленькие, то он решил положить данные упаковки к себе в портфель и направился дальше похищать товар в данном торговом зале. Проходя мимо стеллажа с шоколадной продукцией, у него возник умысел на хищение шоколадной продукции марки «Milka» с цельным фундуком и взял 8 плиток шоколада. Затем он пошел на алкогольную продукцию, где взял с верхней полки виски название он не помнит, и, идя на кассу за сигаретами, он спрятал бутылку и шоколад в свой рюкзак черного цвета. После чего он встал в очередь на кассу и оплатил сигареты, в последующем он пошел на выход из магазина. Товар, который он спрятал в портфель, он не оплачивал. На городском рынке по адресу: 

<

...> он продал похищенное имущество за 1000 рублей. Вину в хищении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.158-161). 

Из показаний ФИО22, данных в ходе допроса от 12.05.2023 следует, что им совместно с дознавателем, защитником были осмотрены диски с записями с камер видеонаблюдения, находящихся в магазинах, в указанном молодом человеке он узнал себя. В конце ноября 2022 г. днем, точные дату и время не помнит, он зашел в магазин с одеждой на ул.Текстильщиков г. Вологды. В торговом зале он увидел вешалки с одеждой недалеко от входа и решил похитить вещи для продажи, так как у него не было денег. Он взял с вешалки две женские туники и быстрым шагом направился к выходу, по пути спрятав туники под куртку. Когда он выходил из магазина, то его никто не останавливал, вслед не кричали. Туники он продал за 1000 рублей незнакомой женщине. В начале декабря 2022 г. днем, точные дату и время не помнит, он зашел в магазин «Пятерочка» на ул.Конева г.Вологды, за продуктами. Из холодильника с готовой продукцией он взял несколько упаковок салата, пиццы, пасты, тефтели, фрикадельки, не меньше 12 упаковок, положил их в корзину, затем переложил в свой рюкзак и вышел из магазина, не оплатив товар. При выходе из магазина его никто не останавливал, вслед не кричали. Похищенные товары он употребил. В начале декабря 2022 г. днем, точные дату и время не помнит, он пришел в магазин «Макси» по адресу: 

<

...>, чтобы похитить алкоголь для дальнейшей продажи, так как у него не было денег. Пройдя в торговый зал с покупательской корзиной, он убедился, что за ним никто не наблюдает, взял несколько бутылок текилы, вина и пива, торговые марки и наименования не помнит, которые сложил в корзину. Часть бутылок с текилой и вином переложил в рюкзак, а часть с пивом оставил в магазине. Он вышел из магазина, не оплатив товар. Его никто не останавливал и вслед ему не кричали. Алкоголь он продал прохожему за 600 рублей. В 10-ых числах декабря 2022 года вечером, точные дату и время не помнит, он зашел в магазин с одеждой в ТРЦ «РИО» по адресу: 

<

...>. Зайдя в торговый зал, он вял 3 женских толстовки и прошел с теми в примерочную, чтобы похитить их, так как у него не было денег. В примерочной он снял с толстовок антикражные устройства и убрал толстовки в пакет, который у него был с собой. После чего он вышел из магазина, не оплатив товар. Когда он выходил из магазина, то его никто не останавливал, вслед не кричали. Толстовки он продал за 1500 рублей незнакомой девушке. В середине декабря 2022 года он зашел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, чтобы похитить товар, так как денежных средств у него не было. Находясь в магазине, он прошел на отдел бытовой химии, где взял несколько бутылок шампуня, бальзама, геля, наименование и количество не помнит. Все бутылки он сложил в свой рюкзак и вышел из магазина, не оплатив товар. Его никто не останавливал и вслед ему не кричали. Все похищенное он продал на улице незнакомому мужчине за 1000 рублей. В 20-ых числах декабря 2022 г. он зашел в магазин «Пятерочка» на ул.Новгородской г.Вологды, чтобы похитить товар, так как денежных средств у него не было. Находясь в магазине, он прошел на отдел бытовой химии, где взял несколько видов средства для стирки, наименование и количество не помнит. Все упаковки он сложил в свой рюкзак, и вышел из магазина, оплатив только один товар для вида. Его никто не останавливал и вслед ему не кричали. Всё похищенное он использовал для стирки своих вещей. В 20-ых числах декабря 2022 г. днем, точные дату и время не помнит, он зашел в магазин «Пятерочка» на ул.Молодежной г.Вологды, за продуктами. Зайдя в торговый зал, он взял покупательскую корзинку и прошел к холодильнику с молочной продукцией, где взял большое количество разного сыра, марки, наименования, количество точно не помнит, но не меньше 20 упаковок и положил их в корзину. Затем переложил все товары в свой рюкзак и вышел из магазина, не оплатив товар. Когда он выходил из магазина, то его никто не останавливал, вслед не кричали. В тот же день вечером он зашел в магазин «Пятерочка» на ул.Текстильщиков г.Вологды, за продуктами. Из холодильника с колбасной продукцией, он взял большое количество разной колбасы, марки, не меньше 10 палок и положил их в корзину. Затем вышел из магазина, не оплатив товар. На улице он переложил колбасу в рюкзак, а корзину оставил недалеко от входа. Корзину похищать он не хотел, использовал её, чтобы вынести товар. Когда он выходил из магазина, то его никто не останавливал, вслед не кричали. В начале января 2023 г. поздно вечером, точные дату и время не помнит, он зашел в магазин «Макси», расположенный на Советском пр. г.Вологды, за продуктами. Зайдя в торговый зал, он взял покупательскую корзинку и прошел к холодильнику с молочной продукцией, где взял несколько упаковок сыра, марки, наименования, количество точно не помнит, но не меньше 5 упаковок и положил их в корзину. После чего он прошел к стеллажу с консервами, где взял 5 банок тушенки и положил их в корзину. Затем он переложил все товары в свой рюкзак и вышел из магазина, не оплатив товар, но был остановлен сотрудником охраны и сопровожден в служебное помещение. Там он выдал похищенный товар, после чего его доставили в отдел полиции № 1. В 20-ых числах января 2023 г. вечером, точные дату и время не помнит, он зашел в магазин «Аллея» на пр. Победы г. Вологды, чтобы похитить товар для продажи. Из холодильника с молочной продукцией он взял большое количество разного масла сыра, не меньше 10 упаковок, со стеллажа с шоколадом взял несколько упаковок, затем бутылку виски, все похищенные товары убрал в рюкзак. Оплатил на кассе только жвачку и вышел из магазина. Его никто не останавливал и вслед не кричали. Все факты хищения были совершены им из-за тяжелого материального состояния, так как он не мог найти работу, ему нечем было платить за коммунальные услуги. Вину по всем фактам хищения признает, в содеянном раскаивается. Когда он совершил хищение из магазина «Магнит» в начале ноября 2022 г., то товары он складывал в пакет и рюкзак. При допросе его по факту хищения товаров из магазина «Макси» в начале января 2023 г. он говорил, что хищение колбасы не совершал. Однако ему была показана видеозапись за указанный день, где видно, как он берет несколько палок колбасы и складывает их в корзину. Факт хищения колбасы в количестве 9 штук признает (т.3 л.д.178-186). 

Из показаний ФИО22, данных в ходе допроса от 07.06.2023, установлено, что им совместно с дознавателем, защитником был осмотрен диск с записями с камер видеонаблюдения, находящихся в магазине «Модис». В указанном молодом человеке он узнал себя. Вину по всем фактам хищения признает, в содеянном раскаивается (т.4 л.д.152-158). 

В своей явке с повинной от 26.01.2023, ФИО22 признается, что 23.01.2023 в вечернее время совершил кражу продуктов в магазине «Аллея» на Пр.Победы, а именно, масло более 10 штук, 8 шоколадок «Милка» и бутылку виски. Все продукты продал, деньги потратил по своему усмотрению. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.153). 

Признательные показания, я также явку с повинной подсудимый полностью подтвердил в судебном заседании. Пояснил, что в содеянном раскаивается. Согласился с исками потерпевших.

Вина подсудимого помимо его признательных показаний в совершении инкриминируемых преступлений в объеме установленных судом обстоятельств подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

1. Вина ФИО22 в совершении 02.11.2022 тайного хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», в размере 5 188 рублей 30 копеек, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО5, данных в ходе дознания, следует, что 03.11.2022 от директора магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, ФИО6 ему стало известно о том, что 02.11.2022 около 21 часа 40 минут молодой человек с пакетом зашел в магазин и подошел к стеллажу с шоколадом, откуда взял 14 упаковок горького шоколада Мерси 72 %, весом 100 г., стоимостью за 1 штуку 81 рубль 96 копеек, на общую сумму 1 147 рублей 44 копейки, 11 упаковок молочного шоколада Мерси, весом 100 г., стоимостью за 1 штуку 81 рубль 96 копеек, на общую сумму 901 рубль 56 копеек, принадлежащие АО «Тандер», на отделе с бытовой химией взял 1 флакон шампуня и бальзам-ополаскивателя мужского 2в1 активспорт CLEAR, объемом 400 мл., стоимостью 346 рублей 67 копеек, 2 флакона шампуня SYOSS VOLUME, объемом 450 мл., стоимостью за 1 штуку 306 рублей 03 копейки, на общую сумму 612 рублей 06 копеек, 7 флаконов шампуня ФИО23 Полное восстановление, объемом 400 мл., стоимостью за 1 штуку 311 рублей 51 копейка, на общую сумму 2 180 рублей 57 копеек, принадлежащие АО «Тандер», которые сложил в свой пакет. Также молодой человек взял упаковку туалетной бумаги, прошел с той на кассу, но оставил её там и вышел из магазина, не оплачивая взятый товар. Факт хищения был обнаружен ФИО6 при просмотре записей с камер видеонаблюдения. После чего она вызвала сотрудников полиции. В результате АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 5 188 рублей 30 копеек. От сотрудников полиции ему известно, что хищение совершено ФИО22, желает привлечь его к уголовной ответственности (т.2 л.д.207-209). 

Показания представителя потерпевшего о хищении 02.11.2022 имущества, принадлежащего АО «Тандер», подтверждаются заявлением ФИО6 (т.1 л.д.5) и показаниями свидетеля ФИО6, установившей факт хищения 02.11.2022 вышеперечисленных товаров из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> при просмотре записи с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.32-33). 

Перечень и стоимость похищенных 02.11.2022 товаров подтверждается копиями счетов-фактур № от 05.09.2022, № от 05.07.2022, № от 20.07.2022, № от 26.10.2022, № от 12.10.2022, которые в соответствии с протоколами выемки от 15.03.2023 и осмотра документов от 26.05.2023 были изъяты у представителя потерпевшего ФИО26 и осмотрены (т.2 л.д.218-220, т.4 л.д.1-24). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.11.2022, осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят СD-RW диск № с видеозаписями за 02.11.2022, которые осмотрены в соответствии с протоколом осмотра предметов от 12.05.2023, на данных видеозаписях ФИО22 узнал себя, при этом пояснил, что на данных видеозаписях он находится в вышеуказанном магазине, откуда он 02.11.2022 похитил товары, не оплатив их (т.1 л.д.7-13, т.3 л.д.154-175). 

2. Вина ФИО22 в совершении 29.11.2022 тайного хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО1, в размере 3 960 рублей 00 копеек, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей ФИО1 (ИП), данных в ходе дознания, установлено, что по адресу: 

<

адрес> неё имеется магазин «Текстиль». ДД.ММ.ГГГГ, просматривая записи с камер видеонаблюдения, она обнаружила 29.11.2022 хищение товара, незнакомый молодой человек зашел в магазин, взял с настенной вешалки 2 длинных вязанных кофты (туники) оранжевого и серо-зеленого цвета и вышел с теми из магазина, не оплатив товар. Туники были без маркировки, универсального размера, приобретены 18.11.2022 у ИП ФИО7 за 1 980 рублей за 1 штуку и выставлены ей на продажу с наценкой около 50 % по цене 2 950 рублей за штуку. Она вызвала сотрудников полиции. В результате хищения ей причинен материальный ущерб в размере 3 960 рублей 00 копеек. От сотрудников полиции ей известно, что хищение совершено ФИО22, желает привлечь того к уголовной ответственности (т.3 л.д.236-238). 

Показания потерпевшей о хищении 29.11.2022 принадлежащего ей имущества, подтверждаются заявлением ФИО1 от 17.12.2022 (т.1 л.д.156). 

Стоимость похищенного имущества подтверждается товарным чеком от 18.11.2022, осмотренным согласно протоколу осмотра документов от 26.05.2023 (т.4 л.д.1-24). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.12.2022, осмотрено помещение торгового зала магазина «Текстиль» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят DVD-R диск с видеозаписями за 29.11.2022, которые осмотрены в соответствии с протоколом осмотра предметов от 12.05.2023 (т.1 л.д.159-160, т.3 л.д.154-175). 

3. Вина ФИО22 в совершении 01.12.2022 мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», в размере 718 рублей 04 копейки, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО8, данных в ходе дознания, установлено, что 01.12.2022 директор магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ФИО9 сообщила ему, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения она заметила подозрительного молодого человека, который ходил по торговому залу с покупательской корзинкой. При наблюдении за молодым человеком ФИО9 увидела, как тот в покупательскую корзинку следующие товары: 1 упаковку салата оливье Санта Бремор, весом 150 г., стоимостью 31 рубль 64 копейки, 5 упаковок пиццы АССОРТИ, весом 175 г., стоимостью за 1 штуку 39 рублей 03 копейки, на общую сумму 195 рублей 15 копеек, 1 упаковку второго обеденного блюда без гарнира мясосодержащего, обеденное растительно-мясное блюдо, изделие кулинарное, паста «Карбонара» Рестория Шеф, весом 0,25 кг, стоимостью 70 рублей 26 копеек, 1 упаковку изделия кулинарного, обеденное блюдо с мясом птицы, обеденное блюдо с гарниром, фрикадельки в грибном соусе с картофельным пюре Рестория Шеф, весом 0,25 кг., стоимостью 71 рубль 94 копейки, 2 упаковки тефтелей сибирские с гречкой Холодушка, весом 250 г., стоимостью за 1 штуку 79 рублей 89 копеек, на общую сумму 159 рублей 78 копеек, 2 упаковки изделия кулинарного, обеденное растительно-мясное блюдо, второе обеденное блюдо без гарнира мясосодержащее, паста «Болоньезе» Рестория Шеф, весом 0,25 кг, стоимостью за 1 штуку 69 рублей 87 копеек, на общую сумму 139 рублей 74 копейки, 1 упаковку салата оливье в майонезе Рестория Шеф, весом 200 г., стоимостью 49 рублей 53 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». Затем молодой человек переложил указанные товары из корзинки в свой рюкзак и вышел из магазина, не оплатив товар. После просмотра записей ФИО9 вызвала сотрудников полиции. В результате ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 718 рублей 04 копейки. От сотрудников полиции ему известно, что указанный факт хищения совершен ФИО22, желает привлечь того к уголовной ответственности (т.3 л.д.121-124). 

Показания представителя потерпевшего о хищении 01.12.2022 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», подтверждаются заявлением ФИО9 от 01.12.2022 (т.1 л.д.91) и аналогичными показаниями, данными в ходе дознания свидетелем ФИО9 - директора ООО «Агроторг» по данному факту хищения (т.3 л.д.200-202).

Перечень и стоимость похищенных 01.12.2022 из вышеуказанного магазина товаров подтверждается копиями счетов-фактур № от 20.11.2022, № от 16.11.2022, № от 28.11.2022, № от 24.11.2022, № от 23.10.2022, № от 02.11.2022, № от 09.11.2022, которые согласно протоколу выемки от 05.05.2023 были изъяты у представителя потерпевшего ФИО8 и осмотрены в соответствии с протоколом осмотра документов от 26.05.2023 (т. 3 л.д.133-136, т. 4 л.д.1-24). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 02.12.2022, осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят DVD-R диск с видеозаписями за 01.12.2022, который осмотрен в соответствии с протоколом осмотра предметов от 12.05.2023, на данных видеозаписях ФИО22 узнал себя, при этом пояснил, что он находится в вышеуказанном магазине, откуда он 01.12.2022 похитил товары, не оплатив их (т.1 л.д.102-105, т.3 л.д.154-175). 

На основании постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 от 13.04.2022 ФИО22 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Административный штраф не оплачен (т.1 л.д.112). 

4. Вина ФИО22 в совершении 04.12.2022 мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Макси Регион», в размере 2 400 рублей 55 копеек, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО10, данных в ходе дознания, усматривается, что она работает заведующей кассой в магазине «Макси» по адресу: 

<

...>. 04.12.2022 около 18:00 в отделе алкогольной продукции она увидела отсутствие алкогольной продукции, по камерам видеонаблюдения она заметила, как в 12:48 неизвестный ей гражданин взял продуктовую корзину и пошел к отделу с алкоголем. С этого отдела положил продукцию в продуктовую корзину, зашел в слепую зону для камер у двери запасного выхода за стеллажом и переложил всю продукцию из корзины к себе в портфель черного цвета с надписью «Sport», который был у него за спиной. Стал проходить к 1 кассе, которая ближе всего к входу, выходу, поставил пустую корзину и вышел через кассу, за которой никого из сотрудников не было. От сотрудников полиции ей известно, что факт хищения 04.12.2022 совершен ФИО22, желает привлечь того к уголовной ответственности. ФИО22 было совершено хищение следующих товаров: 1 бутылки вина (Португалия) «Трес Аркуш Руби Порто» ликерное 19,5 %, объемом 0,75 л., стоимостью 458 рублей 50 копеек, 1 бутылки напитка спиртного (Мексика) «Текила Ольмека белая» 38 %, объемом 0,5 л., стоимостью 820 рублей 80 копеек, 1 бутылки напитка спиртного (Мексика) «Текила Ольмека шоколад» 35 %, объемом 0,7 л., стоимостью 1 121 рубль 25 копеек, принадлежащих ООО «Макси Регион». В результате ООО «Макси Регион» причинен материальный ущерб в размере 2 400 рублей 55 копеек (т.1 л.д.176-177, 184-186). 

Показания представителя потерпевшего о хищении 04.12.2022 имущества, принадлежащего ООО «Макси Регион», подтверждаются заявлением ФИО10 от 04.12.2022 (т.1 л.д.139) и аналогичными показаниями, данными в ходе дознания представителем потерпевшего ФИО11 (т.5 л.д.217-219). 

Согласно протоколу выемки от 07.02.2023, у представителя потерпевшего ФИО10 были изъяты копии счетов-фактур № от 06.06.2022, № от 29.08.2022, № от 17.01.2022, подтверждающие перечень и стоимость похищенных 04.12.2022 товаров, а также DVD-R диск с видеозаписями за 04.12.2022 из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, которые осмотрены в соответствии с протоколами осмотра документов от 26.05.2023, предметов от 12.05.2023, на данных видеозаписях ФИО22 узнал себя, при этом пояснил, что на данных видеозаписях он находится в вышеуказанном магазине, откуда он 04.12.2022 похитил товары, не оплатив их (т.1 л.д.193-195, т.4 л.д.1-24, т.3 л.д.154-175). 

В соответствии протоколу осмотра места происшествия от 04.12.2022 осмотрено помещение торгового зала магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, откуда было совершено хищение 04.12.2022 товаров (т.1 л.д.142-145). 

На основании постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 от 13.04.2022 ФИО22 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Административный штраф не оплачен (т.1 л.д.112). 

5. Вина ФИО22 в совершении 04.12.2022 тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Макси Регион», в размере 3 241 рубль 89 копеек, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО10, данных в ходе дознания, установлено, что работает в магазине «Макси» по адресу: 

<

...> заведующая кассой. 04.12.2022 около 18:00 в отделе алкогольной продукции она увидела отсутствие алкогольной продукции. При просмотре камер видеонаблюдения она заметила, как в 16:16 неизвестный ей гражданин взял продуктовую корзину и пошел по торговому залу к отделу с алкогольной продукцией. Там стал складывать алкогольную продукцию к себе в портфель черного цвета с надписью «Sport», который был у него за спиной. После чего вышел через 1 кассу, за которой не было работника магазина (кассира). От сотрудников полиции ей известно, что факт хищения 04.12.2022 совершен ФИО22, желает привлечь его к уголовной ответственности. ФИО22 было совершено хищение следующих товаров: 1 бутылки напитка спиртного (Мексика) «Текила Ольмека белая» 38 %, объемом 0,5 л., стоимостью 820 рублей 80 копеек; 1 бутылки напитка спиртного (Мексика) «Текила Ольмека шоколад» 35 %, объемом 0,7 л., стоимостью 1 121 рубль 25 копеек; 1 бутылки рома (Италия) «Бакарди карта бланка» 40 %, объемом 0,5 л., стоимостью 717 рублей 02 копейки; 2 бутылки вина (Грузия) «Алазанская долина» ординарное белое полусладкое асканели 9 %, объемом 0,75 л., стоимостью за 1 штуку 291 рубль 41 копейка, на общую сумму 582 рубля 82 копейки, принадлежащих ООО «Макси Регион». В результате ООО «Макси Регион» причинен материальный ущерб в размере 3 241 рубль 89 копеек (т.1 л.д.84-85, 184-186). 

Показания представителя потерпевшего о хищении 04.12.2022 имущества, принадлежащего ООО «Макси Регион», подтверждаются заявлением ФИО10 от 04.12.2022 (т.1 л.д.56) и аналогичными показаниями, данными в ходе дознания представителем потерпевшего ФИО11 (т.5 л.д.217-219). 

Согласно протоколу выемки от 07.02.2023, у представителя потерпевшего ФИО10 были изъяты копии счетов-фактур № от 05.05.2022, № от 14.11.2022, № от 06.06.2022, № от 29.08.2022, подтверждающие перечень и стоимость похищенного 04.12.2022 товара, а также DVD-R диск с видеозаписями за 04.12.2022 из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, которые осмотрены в соответствии с протоколами осмотров документов от 26.05.2023, предметов от 12.05.2023, на данных видеозаписях ФИО22 узнал себя, при этом пояснил, что на данных видеозаписях он находится в вышеуказанном магазине, откуда он 04.12.2022 похитил товары, не оплатив их (т.1 л.д.193-195, т.4 л.д.1-24, т. 3 л.д.154-175).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04.12.2022, осмотрено помещение торгового зала магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, откуда было совершено хищение 04.12.2022 товаров (т.1 л.д.60-63). 

6. Вина ФИО22 в совершении 12.12.2022 мелкого хищения имущества, принадлежащего АО «Одежда 3000», в размере 1 064 рубля 67 копеек, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО12., данных в ходе дознания, установлено, что она работает в должности директора магазина «Модис» АО «Одежда 3000» по адресу: 

<

...>. Со слов ФИО13 - директора ей известно, что 13.12.2022 в их магазине проводилась инвентаризация товара, в ходе которой была выявлена недостача 3 женских толстовок розового цвета. При просмотре записи с камер видеонаблюдения ФИО13 обнаружила, что 12.12.2022 около 18:10 часов в магазин пришел мужчина с двумя пакетами, который прошел к стеллажу с женскими толстовками, где взял 3 взрослых женских вязанных толстовки с капюшоном с длинными рукавами TM MODIS SHOOPY, стоимостью за 1 штуку 39,3 китайских юаня, то есть согласно курса 10 китайских юаней 90,3009 рублей на день закупки 26.03.2018 в размере 354 рубля 89 копеек, на общую сумму 1 064 рубля 67 копеек, принадлежащие АО «Одежда 3000». С указанными толстовками мужчина прошел в примерочную, откуда вышел через непродолжительное время и зашел в соседнюю примерочную, при этом в руках у него ничего не было. Затем мужчина вышел из соседней примерочной и вернулся в первую примерочную, откуда вышел со своими двумя пакетами, после чего покинул магазин, не оплачивая товар. ФИО13 в примерочной, где был мужчина, нашла 3 антикражных устройства, толстовок там не было. Тогда ФИО13 вызвала сотрудников полиции. В результате АО «Одежда 3000» причинен материальный ущерб в размере 1 064 рубля 67 копеек. От сотрудников полиции ей известно, что хищение совершил ФИО22, желает привлечь его к уголовной ответственности (т.3 л.д.214-216). 

Показания представителя потерпевшего о хищении 12.12.2022 имущества, принадлежащего АО «Одежда 3000», подтверждаются заявлением ФИО13 от 13.12.2022 (т.1 л.д.216). 

Согласно протоколу выемки от 22.05.2023 у представителя потерпевшего ФИО27 были изъяты копия инвойса № от 26.03.2018, подтверждающая стоимость похищенного 12.12.2022 товара, СD-R диск с видеозаписями из магазина «Модис» за 12.12.2022 по адресу: 

<

...>, которые осмотрены в соответствии с протоколами осмотров документов от 26.05.2023, предметов от 07.06.2023, на данных видеозаписях ФИО22 узнал себя, при этом пояснил, что на данных видеозаписях он находится в вышеуказанном магазине, откуда он 12.12.2022 похитил товары, не оплатив их (т.3 л.д.225-227, т.4 л.д.1-24, т.4 л.д.147-150).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.12.2022, осмотрено помещение торгового зала магазина «Модис» по адресу: 

<

...>, откуда было совершено хищение 12.12.2022 (т.1 л.д.219-222).

На основании постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 от 13.04.2022 ФИО22 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Административный штраф не оплачен (т.1 л.д.112). 

7. Вина ФИО22 в совершении 18.12.2022 мелкого хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», в размере 1 958 рублей 49 копеек, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО5, данных в ходе дознания, видно, что он работает в АО «Тандер» специалистом службы безопасности. 18.12.2022 от товароведа магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, ФИО14 ему стало известно о том, что в указанный день около 13 часов 20 минут молодой человек зашел в магазин и подошел к стеллажу с бытовой химией, откуда взял 2 флакона масло шампуня тройное восстановление, объемом 400 мл., стоимостью за 1 штуку 259 рублей 48 копеек, на общую сумму 518 рублей 96 копеек, 2 флакона шампуня Timotei Men прохлада и свежесть TW, объемом 400 мл., стоимостью за 1 штуку 178 рублей 50 копеек, на общую сумму 357 рублей 00 копеек, 1 флакон геля для душа магическое заклинание Camay, объемом 250 мл., стоимостью 163 рубля 10 копеек; 1 флакон бальзама Гарньер Фруктис СОС, объем 387 мл., стоимостью 259 рублей 48 копеек, 1 флакон бальзама ФИО23 Длина Мечты, объемом 400 мл., стоимостью 311 рублей 51 копейка, 1 флакон гель для бритья для чувствительной кожи «Успокаивающий», объемом 200 мл., стоимостью 348 рублей 44 копейки, принадлежащие АО «Тандер». Все товары молодой человек сложил в рюкзак и вышел из торгового зала, не оплатив товар. Факт хищения был обнаружен ФИО14 при просмотре записей с камер видеонаблюдения. После чего та вызвала сотрудников полиции. В результате АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 1 958 рублей 49 копеек, который является незначительным. Видеозаписи с камер видеонаблюдения он не просматривал. От сотрудников полиции ему известно, что указанный факт хищения совершен ФИО22, желает привлечь того к уголовной ответственности (т.2 л.д.207-209). 

Показания представителя потерпевшего о хищении имущества, принадлежащего АО «Тандер», подтверждаются заявлением ФИО14 от 18.12.2022 (т.2 л.д.86), а также аналогичными показаниями, данными в ходе дознания свидетелем ФИО14 – товароведом указанного магазина (т.4 л.д.138-140). 

Согласно протоколу выемки от 15.03.2023 у представителя потерпевшего ФИО14 были изъяты копии счет-фактур № от 08.08.2022, № от 28.09.2022, № от 02.11.2022, № от 07.12.2022, № от 15.11.2022, № от 18.08.2022, подтверждающие перечень и стоимость похищенного 18.12.2022 товара, а также СD-R диск с видеозаписями за 18.12.2022 из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, которые осмотрены в соответствии с протоколами осмотров документов от 26.05.2023, предметов от 12.05.2023, на данных видеозаписях ФИО22 узнал себя, при этом пояснил, что на данных видеозаписях он находится в магазине, откуда он похитил товары, не оплатив их (т.2 л.д.218-220, т.4 л.д.1-24, т.3 л.д.154-175). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2023 осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, откуда было совершено хищение 18.12.2022 (т.2 л.д.95-100). 

На основании постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 от 13.04.2022 ФИО22 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Административный штраф не оплачен (т.1 л.д.112). 

8. Вина ФИО22 в совершении 22.12.2022 мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», в размере 1 112 рублей 94 копейки, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО8, данных в ходе дознания, установлено, что он работает в должности менеджера по безопасности Вологодского филиала ООО «Агроторг». 22.12.2022 директор магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ФИО15 сообщила ему, что при обходе торгового зала обнаружила недостачу товара, в связи с чем стала просматривать записи с камер видеонаблюдения и выявила хищение бытовой химии. В этот день молодой человек в магазине взял следующие товары: 1 упаковку жидких капсул Ariel Color, стоимостью 361 рубль 01 копейка, 1 упаковку капсул ароматизированных Лоск Малазийский цветок 12 шт., стоимостью 255 рублей 52 копейки, 1 упаковку капсул для стирки Tide Альпийская свежесть 15 шт., стоимостью 496 рублей 41 копейка, принадлежащие ООО «Агроторг». Указанные товары молодой человек сложил в свой рюкзак, оплатил на кассе за наличный расчет пачку сухариков и вышел из магазина, не оплатив остальной товар. После выявления факта хищения ФИО15 вызвала сотрудников полиции. В результате ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 1 112 рублей 94 копейки. От сотрудников полиции ему известно, что указанный факт хищения совершен ФИО22, желает привлечь того к уголовной ответственности (т.3 л.д.121-124).

Показания представителя потерпевшего о хищении имущества, принадлежащего подтверждаются заявлением ФИО15 (т.2 л.д.52) аналогичными показаниями представителя потерпевшего ФИО16, свидетеля ФИО15, данными ими в ходе дознания (т.5 л.д.229-232, т.3 л.д.197-199). 

Согласно протоколу выемки от 05.05.2023 у представителя потерпевшего ФИО8 были изъяты копия товарно-транспортной накладной № от 20.12.2022, копии счетов-фактур № от 11.10.2022, № от 04.11.2022, подтверждающие перечень и стоимость похищенного имущества, а также СD-R диск с видеозаписями за 22.12.2022 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, которые осмотрены в соответствии с протоколами осмотров документов от 26.05.2023, предметов от 12.05.2023, на данных видеозаписях ФИО22 узнал себя, при этом пояснил, что на данных видеозаписях он находится в магазине, откуда он похитил товары, не оплатив их (т.3 л.д.133-136, т.4 л.д.1-24, т.3 л.д.154-175). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2023, осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>, откуда было совершено хищение 22.12.2022 (т.2 л.д.62-67). 

На основании постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 от 13.04.2022 ФИО22 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Административный штраф не оплачен (т.1 л.д.112). 

9. Вина ФИО22 в совершении 27.12.2022 тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», в размере 3 066 рублей 98 копеек, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО8, данных в ходе дознания, установлено, что он работает в должности менеджера по безопасности Вологодского филиала ООО «Агроторг». 10.01.2023 администратор магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ФИО17 сообщила ему, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения она выявила хищение товара 27.12.2022. В указанный день мужчина прошел в магазин с покупательской корзинкой, в которую сложил следующие товары: 4 упаковки сыра Белебеевский Купеческий 52 %, весом 190 г., стоимостью за 1 штуку 109 рублей 19 копеек, на общую сумму 436 рублей 76 копеек; 4 упаковки сыра полутвердого фасованного Брест-Литовск российский 50 %, весом 200 г., стоимостью за 1 штуку 124 рубля 01 копейка, на общую сумму 496 рублей 04 копейки; 4 упаковки сыра полутвердого Брест-Литовск легкий массовая доля жира в сухом веществе 35 % (нарезка-брусок), весом 200 г., стоимостью за 1 штуку 109 рублей 07 копеек, на общую сумму 436 рублей 28 копеек; 4 упаковки сыра Радуга Вкуса Топленое молочко 45 %, весом 200 г., стоимостью за 1 штуку 110 рублей 75 копеек, на общую сумму 443 рубля 00 копеек; 5 упаковок сыра полутвердого фасованного «Брест-Литовск монастырский» 45 %, весом 200 г., стоимостью за 1 штуку 105 рублей 40 копеек, на общую сумму 527 рублей 00 копеек, 5 упаковок сыра Белебеевский Башкирский медовый 50 %, весом 190 г., стоимостью за 1 штуку 145 рублей 58 копеек, на общую сумму 727 рублей 90 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». Затем мужчина переложил указанные товары из корзинки в свой рюкзак и вышел из магазина, не оплатив товар. После просмотра записей ФИО17 вызвала сотрудников полиции. В результате ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 3 066 рублей 98 копеек. От сотрудников полиции ему известно, что указанный факт хищения совершен ФИО22, желает привлечь того к уголовной ответственности (т.3 л.д.121-124). 

Показания представителя потерпевшего о хищении 27.12.2022 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», подтверждаются заявлением ФИО17 (т.2 л.д.41) и аналогичными показаниями, данными в ходе дознания представителем потерпевшего ФИО16, свидетелем ФИО17 (т.5 л.д.229-232, т.4 л.д.141-143). 

Согласно протоколу выемки от 05.05.2023 у представителя потерпевшего ФИО8 были изъяты копии счетов-фактур № от 11.11.2022, № от 17.12.2022, № от 18.11.2022, № от 21.12.2022, подтверждающие перечень и стоимость похищенного 27.12.2022 товара, а также СD-R диск с видеозаписями за 27.12.2022 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>., которые осмотрены в соответствии с протоколами осмотров документов от 26.05.2023, предметов от 12.05.2023, на данных видеозаписях ФИО22 узнал себя, при этом пояснил, что на данных видеозаписях он находится в магазине, откуда он похитил товары, не оплатив их (т.3 л.д.133-136, т.4 л.д.1-24, т.3 л.д.154-175). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.01.2023, осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, откуда было совершено хищение 27.12.2022 (т.2 л.д.44-45). 

10. Вина ФИО22 в совершении 27.12.2022 мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», в размере 1 397 рублей 49 копеек, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний в ходе дознания представителя потерпевшего ФИО8 следует, что он работает в должности менеджера по безопасности Вологодского филиала ООО «Агроторг». 27.12.2022 администратор магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ФИО18 сообщила ему, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения выявила хищение колбасы и провела инвентаризацию для уточнения похищенного. В указанный день молодой человек пришел в магазин, где сложил в покупательскую корзину следующие товары: 1 палку сервелата варено-копченого Зернистый Папа Может вакуум, весом 0.35 кг., стоимостью 130 рублей 90 копеек; 7 палок колбасы полукопченой Чесночная вакуум срез, весом 0.42 кг., стоимостью за 1 штуку 95 рублей 75 копеек, на общую сумму 670 рублей 25 копеек; 6 палок колбасы полукопченой Венская Салями вакуум, весом 0.42 кг., стоимостью за 1 штуку 99 рублей 39 копеек, на общую сумму 596 рублей 34 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего молодой человек вышел из магазина с корзиной и товаром, не оплатив товар. После просмотра записей ФИО18 вызвала сотрудников полиции. ФИО28 была обнаружена сотрудниками недалеко от магазина, материальной ценности та не представляет, поэтому её не оценивает. В результате ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 1 397 рублей 49 копеек. От сотрудников полиции ему известно, что указанный факт хищения совершен ФИО22, желает привлечь того к уголовной ответственности (т.3 л.д.121-124).

Показания представителя потерпевшего о хищении имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», подтверждаются заявлением ФИО18 от 27.12.2022 (т.2 л.д.69), аналогичными показаниями представителя потерпевшего ФИО16, свидетеля ФИО18, данными ими в ходе дознания (т.5 л.д.229-232, т.4 л.д.144-146). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2023, осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, откуда было совершено хищение 27.12.2022 (т.2 л.д.79-84). 

В соответствии с протоколом выемки от 05.05.2023 у представителя потерпевшего ФИО8 были изъяты копия счет-фактуры № от 26.12.2022, подтверждающие перечень и стоимость похищенного 27.12.2022 товара, а также СD-R диск с видеозаписями за 27.12.2022 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, которые согласно протоколам осмотров документов от 26.05.2023, предметов от 12.05.2023, осмотрены, на данных видеозаписях ФИО22 узнал себя, при этом пояснил, что на данных видеозаписях он находится в магазине, откуда он похитил товары, не оплатив их (т.3 л.д.133-136, т.4 л.д.1-24, т.3 л.д.154-175). 

На основании постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 от 13.04.2022 ФИО22 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Административный штраф не оплачен (т.1 л.д.112). 

11. Вина ФИО22 в совершении 04.01.2023 тайного хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО2, в размере 2 559 рублей 58 копеек, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО19, данных в ходе дознания, установлено, что она работает в магазине «Макси» ИП ФИО2 по адресу: 

<

...>. В начале января 2023 года она находилась на рабочем месте по указанному адресу, просматривала записи с камер видеонаблюдения, и увидела, как в магазине 04.01.2023 в торговом зале находился мужчина, который с покупательской корзинкой ходил по торговому залу, где на отделе с молочной продукцией взял из холодильника 20 упаковок сыра полутвердого Брест-Литовск классический массовая доля жира в сухом веществе 45 % (нарезка-брусок), весом 200 г., стоимостью за 1 штуку 112 рублей 92 копейки, на общую сумму 2 258 рублей 40 копеек, принадлежащие ИП ФИО2 Сыр мужчина сложил в покупательскую корзину. После чего тот покинул торговый зал магазина вместе с корзиной и товаром, не доходя до кассовой зоны и не оплачивая товар. Так как хищение она выявила через несколько дней после хищения, то мужчину никто не останавливал. Позже она позвонила в полицию. Покупательская корзина GN с одной ручкой, объемом 27 л., приобреталась в 2021 году за 301 рубль 18 копеек, поскольку та была в хорошем состоянии, то оценивает её в ту же сумму. В результате ИП ФИО2 причинен материальный ущерб в размере 2 559 рублей 58 копеек. Поскольку вышеуказанный факт хищения совершен ФИО22, желает привлечь того к уголовной ответственности (т.2 л.д.234-237). 

Согласно протоколу выемки от 30.03.2023 у представителя потерпевшего ФИО19 были изъяты копии счет-фактур № от 21.12.2022, № от 16.06.2021, подтверждающие перечень и стоимость похищенного 04.01.2023 товара, СD-R диск с видеозаписями за 04.01.2023 из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, которые осмотрены в соответствии с протоколами осмотров документов от 26.05.2023, предметов от 12.05.2023 (т.2 л.д.246-249, т.4 л.д.1-24, т.3 л.д.154-175). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.05.2023, осмотрено помещение торгового зала магазина «Макси» по адресу: 

<

...>. откуда 04.01.2023 было совершено хищение (т.3 л.д.203-206).

12. Вина ФИО22 в покушении 05.01.2023 на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО2, в размере 3 465 рублей 11 копеек, подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО19, данных в ходе дознания, установлено, что она работает в магазине «Макси» ИП ФИО2 по адресу: 

<

...>. В январе 2023 года от сотрудника магазина «Макси» по адресу: 

<

...> ФИО20 ей стало известно о следующем факте хищения 05.01.2023 ФИО20 был замечен молодой человек, который сложил в покупательскую корзину товары и направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону. Охранник остановил молодого человека у выхода из магазина, попросил вернуть товар, молодой человек оставил корзину с товаром и ушел. При осмотре корзины ФИО20 выявила в той следующие товары: 9 палок колбасы Сервелат Филейбургский с ароматными пряностями ТМ Баварушка в оболочке фиброуз в ваккумной упаковке срез УВС. Мясной продукт. Колбасное изделие варено-копленое охлажденное ЗАО «Стародворские колбасы», весом 0,35 кг., стоимостью за 1 штуку 93 рубля 78 копейки, на общую сумму 844 рубля 02 копейки, 2 банки икры (Сахалинский бутерброд) лососевой зернистой горбуши, весом 130 г., стоимостью за 1 штуку 575 рублей 00 копеек, на общую сумму 1 150 рублей 00 копеек, 2 стеклянных банки кофе (Швейцария) «Bushido» original кристаллический (Хорс), весом 100 гр., стоимостью за 1 штуку 337 рублей 92 копейки, на общую сумму 675 рублей 84 копейки; 1 упаковку кетчупа Heinz Ketchup ?with cranberry flavor for b, стоимостью 55 рублей 25 копеек, 1 бутылку масла Олейна Классическая, объемом 1 л., стоимостью 88 рублей 00 копеек; 1 упаковку сыра полутвердого Брест-Литовск гауда массовая доля жира в сухом веществе 48 % фасованный, весом 200 г., стоимостью 134 рубля 51 копейка, 1 банку говядины тушеной высший сорт ТМ «Ферма братьев ФИО24», весом 325 гр., стоимостью 145 рублей 45 копеек, 1 банку свинины тушеной высший сорт ТМ «Ферма братьев ФИО24», весом 325 гр., стоимостью 118 рублей 18 копеек, 1 банку напитка, изготовленного на основе пива, «Кроненбург 1664 Розе» («Kronenbourg 1664 Rose») пастеризованного, стоимостью 57 рублей 33 копейки; 1 банку напитка, изготовленного на основе пива, «Сет энд Райлис Гараж Хардкор Ананас («Seth and Riley?s Garage Hardcore Pineapple») пастеризованного, стоимостью 47 рублей 38 копеек, 1 банку напитка, изготовленного на основе пива, «Сет энд ФИО25 Калифорнийская Груша («Seth and Riley?s Garage Hard Californian Pear») пастеризованного, стоимостью 47 рублей 38 копеек, 1 упаковку майонеза Ряба Провансаль 67 %, весом 744 г., стоимостью 63 рубля 29 копеек, 1 упаковку макаронных изделий Улитки рифленые Яркая цена, весом 0,8 кг., стоимостью 27 рублей 20 копеек, 1 пакет овощей: картофеля белого, стоимостью за 1 кг 15 рублей 45 копеек, на общую сумму 11 рублей 28 копеек, принадлежащие ИП ФИО2 Были вызваны сотрудники полиции. Поскольку весь товар остался в магазине в надлежащем виде, то от заявления исковых требований отказывается. В случае доведения своих преступных действий до конца ИП ФИО2 был бы причинен имущественный ущерб на общую сумму 3 465 рублей 11 копеек, который является незначительным. Поскольку вышеуказанный факт хищения совершен ФИО22, желает привлечь того к уголовной ответственности (т.2 л.д.234-237). 

Показания представителя потерпевшего о покушении на хищение 05.01.2023 имущества, принадлежащего ИП ФИО2, подтверждаются заявлением ФИО20 от 05.01.2023 (т.1 л.д.249-250), аналогичными показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО20 – сотрудников указанного магазина, данными ими в ходе дознания, об обстоятельствах совершения указанного преступления (т.2 л.д.20-21, т.3 л.д.151-153).

Согласно протоколу выемки от 30.03.2023 у представителя потерпевшего ФИО19 были изъяты копии счетов-фактур № от 12.10.2022, № от 05.12.2022, № от 12.12.2022, № от 11.04.2022, № от 06.05.2022, № от 21.12.2022, № от 15.12.2022, № от 21.12.2022, № от 26.12.2022, № от 04.01.2023, № от 28.11.2022, копии товарных накладных № от 29.12.2022, № от 07.12.2022, подтверждающие перечень и стоимость похищенного 05.01.2023 товара, а также СD-R диск с видеозаписями за 05.01.2023 из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, которые осмотрены в соответствии с протоколами осмотров документов от 26.05.2023, предметов от 12.05.2023 (т.2 л.д.246-249, т.4 л.д.1-24, т.3 л.д.154-175). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 05.01.2023, осмотрено помещение торгового зала магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, откуда было совершено хищение (т.2 л.д.4-8).

13. Вина ФИО22 в совершении 08.01.2023 мелкого хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО2, в размере 1 291 рубль 85 копеек, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Ииз показаний представителя потерпевшего ФИО19, данных в ходе дознания, следует, что она работает в магазине «Макси» ИП ФИО2 по адресу: 

<

...>. 08.01.2023 она была на рабочем месте в торговом зале указанного магазина и заметила там мужчину, который совершил хищение 04.01.2023. Она стала незаметно наблюдать за тем и видела, как мужчина положил в свой рюкзак несколько банок тушенки и несколько упаковок сыра. После чего мужчина вышел из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая товар. Охранник остановил мужчину у выхода из магазина, попросил вернуть товар. Мужчина выложил из своего рюкзака следующие товары: 5 банок говядины тушеной высший сорт ТМ «Ферма братьев ФИО24», весом 325 гр., стоимостью 145 рублей 45 копеек, на общую сумму 727 рублей 25 копеек; 2 упаковки сыра полутвердого Брест-Литовск классический массовая доля жира в сухом веществе 45 % (нарезка-брусок), весом 200 г., стоимостью 112 рублей 92 копейки, на общую сумму 225 рублей 84 копейки; 3 упаковки сыра полутвердого Брест-Литовск сливочный массовая доля жира в сухом веществе 50 % (нарезка-брусок), весом 200 г., стоимостью 112 рублей 92 копейки, на общую сумму 338 рублей 92 копейки, принадлежащие ИП ФИО2, всего на общую сумму 1 291 рубль 85 копеек. Поскольку вышеуказанный факт хищения совершен ФИО22, желает привлечь того к уголовной ответственности (т.2 л.д.234-237). 

Показания представителя потерпевшего о совершении 08.01.2023 хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО2, подтверждаются заявлением ФИО19 от 08.01.2023 (т.2 л.д.114). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2023, осмотрено помещение торгового зала магазина «Макси» по адресу 

<

...>, откуда 08.01.2023 было совершено хищение (т.3 л.д. 203-206). 

Согласно протоколу выемки от 30.03.2023 у представителя потерпевшего ФИО19 были изъяты копии счетов-фактур № от 06.05.2022, № от 21.12.2022, подтверждающие перечень и стоимость товара, который пытался похитить из вышеуказанного магазина 08.01.2023 ФИО22, а также СD-R диск с видеозаписями за 08.01.2023 из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, которые осмотрены в соответствии с протоколами осмотров документов от 26.05.2023, предметов от 12.05.2023 (т.2 л.д.246-249, т.4 л.д.1-24, т.3 л.д.154-175). 

На основании постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 от 13.04.2022 ФИО22 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Административный штраф не оплачен (т.1 л.д.112); 

14. Вина ФИО22 в совершении 23.01.2023 тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Гастроном» в размере 354 рубля 44 копейки и ИП ФИО4 в размере 2 359 рублей 68 копеек, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО21, данных в ходе дознания, следует, что он работает у ИП ФИО4 менеджером, а также представляет по доверенности интересы ООО «Гастроном» и ИП ФИО4 Вечером 23.01.2023 он находился на своем рабочем месте в магазине «Аллея» по адресу: 

<

...>, просматривал видеозаписи с камер видеонаблюдения за указанный день, когда он увидел входящего в магазин молодого человека похожего на Петку, который ранее неоднократно совершал хищение в их магазинах. Он стал наблюдать за его действиями и увидел, как тот взял со стеллажей следующие товары: 1 бутылку виски купажированного «Сир Кларк» 3* 40 % ВИКАЛК Армения, объемом 0,5 л., стоимостью 354 рубля 44 копейки, принадлежащую ООО «Гастроном», а также 6 упаковок масла сливочного Вологодское с массовой долей жира 82,5 %, весом 180 г., стоимостью за 1 штуку 150 рублей 32 копейки, на общую сумму 901 рубль 92 копейки; 8 упаковок масла сливочного Крестьянское с массовой долей жира 72,5 %, весом 180 г., стоимостью за 1 штуку 118 рублей 97 копеек, на общую сумму 951 рубль 76 копеек; 8 упаковок шоколада Milka молочного с цельным фундуком, весом 85 г., стоимостью за 1 штуку 63 рубля 25 копеек, на общую сумму 506 рублей 00 копеек, принадлежащие ИП ФИО4 Указанные товары Петку сложил в свой рюкзак, прошел на кассу, где оплатил наличными жвачку и вышел из торгового зала. Поскольку хищение он выявил по записям позже, то Петку никто не останавливал. На следующий день им было написано заявление в полицию. Уточняет, что в магазине «Аллея» алкогольная продукция зарегистрирована на ООО «Гастроном», а вся остальная продукция на ИП ФИО4, но по факту продается в одном магазине «Аллея». В результате ООО «Гастроном» причинен материальный ущерб в размере 354 рубля 44 копейки и ИП ФИО4 в размере 2 359 рублей 68 копеек. Петку желает привлечь к уголовной ответственности (т.2 л.д.170-172). 

Показания представителя потерпевшего о хищении 23.01.2023 имущества, принадлежащего ООО «Гастроном» и ИП ФИО4, подтверждаются заявлением ФИО21 от 24.01.2023 (т.2 л.д.135). 

Перечень и стоимость похищенного 23.01.2023 имущества подтверждается копиями накладной на перемещение № от 09.08.2022, счета-фактуры № от 09.01.2023, товарной накладной № от 26.09.2022, которые согласно протоколу выемки от 28.02.2023 были изъяты у представителя потерпевшего ФИО21 и осмотрены в соответствии с протоколом осмотра документов от 26.05.2023 (т.2 л.д.182-184, т.4 л.д.1-24). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.01.2023, осмотрено помещение торгового зала магазина «Аллея» по адресу: 

<

...>, откуда 23.01.2023 было совершено хищение. В ходе осмотра места происшествия также изъят диск, который осмотрен в соответствии с протоколом осмотра предметов от 12.05.2023, на данных видеозаписях ФИО22 узнал себя, при этом пояснил, что на данных видеозаписях он находится в магазине, откуда он похитил товары, не оплатив их (т.2 л.д.138-141, т.4 л.д.1-24). 

Изложенные выше доказательства стороны обвинения получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и полностью раскрывают обстоятельства содеянного ФИО22

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимого ФИО22 в совершении преступлений, в объеме установленных судом обстоятельств, доказанной.

Из исследованных доказательств установлено, что ФИО22 действуя тайно, из корыстных побуждений 02.11.2022 похитил имущество АО «Тандер» на сумму 5188 рублей 30 копеек, 29.11.2022 похитил имущество ИП ФИО1 на сумму 3960 рублей 00 копеек, 04.12.2022 похитил имущество ООО «Макси Регион» на сумму 3241 рубль 89 копеек, 27.12.2022 похитил имущество ООО «Агроторг» на сумму 3066 рублей 98 копеек, 04.01.2023 похитил имущество ИП ФИО2 на сумму 2559 рублей 58 копеек, 23.01.2023 похитил имущество, ООО «Гастроном» и ИП ФИО4 на общую сумму 2 714 рубля 12 копеек. Похищенным в дальнейшем распорядился по своему усмотрению. Вина ФИО22 в совершении указанных преступлений помимо его собственных признательных показаний, данных в ходе дознания и подтвержденных подсудимым в судебном заседании, подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей об обстоятельствах выявления фактов хищений товара, протоколами осмотров места происшествия, протоколами осмотра видеозаписей, на которых зафиксированы факты хищения товара ФИО22 Перечень и стоимость похищенного из магазинов имущества помимо показаний представителей потерпевших подтверждается копиями счетов-фактур, товарных накладных, инвойсов и не оспаривается подсудимым.

Суд полагает необходимым квалифицировать действия ФИО22, указанные в описательной части приговора, по каждому из шести эпизодов по фактам хищения имущества: 1) АО «Тандер» на сумму 5188 рублей 30 копеек, 2) ИП ФИО1 на сумму 3960 рублей 00 копеек, 3) ООО «Макси Регион» на сумму 3241 рубль 89 копеек, 4) ООО «Агроторг» на сумму 3066 рублей 98 копеек, 5) ИП ФИО2 на сумму 2559 рублей 58 копеек, 6) ООО «Гастроном» и ИП ФИО4 на общую сумму 2 714 рубля 12 копеек – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Кроме того, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО22 05.01.2023 совершил покушение на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО2 на сумму 3465 рублей 11 копеек, однако не смог довести свои действия до конца, в связи с тем, что был остановлен сотрудниками магазина, а похищенное имущество изъято. В связи с чем, указанные действия ФИО22 суд полагает необходимым квалифицировать по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО22 13.04.2022 постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 подвергнут административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вновь 01.12.2022 совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» на сумму 718 рублей 04 копейки, 04.12.2022 - мелкое хищение имущества ООО «Макси Регион» на сумму 2400 рублей 55 копеек, 12.12.2022 - мелкое хищение имущества АО «Одежда 3000» на сумму 1064 рубля 67 копеек, 18.12.2022 - мелкое хищение имущества АО «Тандер» на сумму 1958 рублей 49 копеек, 22.12.2022 - мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» на сумму 1112 рубля 94 копеек, 27.12.2022 мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» на сумму 1397 рублей 49 копеек, 08.01.2023 мелкое хищение имущества ИП ФИО2 на сумму 1291 рубль 85 копеек.

Суд квалифицирует действия ФИО22 по каждому из семи эпизодов по фактам хищения имущества 1) ООО «Агроторг» на сумму 718 рублей 04 копейки, 2) ООО «Макси Регион» на сумму 2400 рублей 55 копеек, 3) АО «Одежда 3000» на сумму 1064 рублей 67 копеек, 4) АО «Тандер» на сумму 1958 рублей 49 копеек, 5) ООО «Агроторг» на сумму 1112 рублей 94 копеек, 6) ООО «Агроторг» на сумму 1397 рублей 49 копеек, 7) ИП ФИО2 на сумму 1291 рублей 85 копеек, - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Оснований для иной квалификации действий подсудимого с учетом установленных обстоятельств суд не усматривает.

Изучением данных о личности ФИО22 установлено, что он судим, привлекался к административной ответственности (т.4 л.д.178), в 

<

данные изъяты>

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 16.05.2023 ФИО22 

<

данные изъяты>. ФИО22 мог во время совершения инкриминируемых ему деяний и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО22 не нуждается (т.3 л.д.193-195). 

С учётом обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимого в ходе дознания и в суде, данных, характеризующих его личность, сведений, содержащихся в материалах дела о состоянии его здоровья, суд считает ФИО22 вменяемым, способным в силу своего психического здоровья нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении ФИО22 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО22, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных объяснений по всем преступлениям и подробных признательных показаний, явку с повинной по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Гастроном» и ИП ФИО4 на общую сумму 2 714 рублей 12 копеек, 

<

данные изъяты>. 

Отягчающим наказание подсудимого ФИО22 обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимому с учётом общественной опасности совершенных им преступлений, их количества, данных о личности подсудимого, который в настоящее время отбывает наказание по другим приговорам в местах лишения свободы, суд считает правильным назначить ФИО22 наказание в виде реального лишения свободы. При этом оснований для применения положений ст.ст. 73, 53.1 УК РФ суд не находит.

Также при определении срока наказания суд учитывает требования ст.68 ч.2 УК РФ, кроме того, ст.66 ч.3 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление.

Учитывая наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, несмотря на наличие ряда смягчающих обстоятельств, суд не усматривает достаточных оснований для применения требований ч.3 ст.68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО22 положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Наказание по совокупности преступлений ФИО22 суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, применив принцип частичного сложения наказаний.

Поскольку преступления совершены ФИО22 до вынесения приговора Вологодского городского суда от 16.04.2024, то окончательное наказание суд назначает по правилам ст.69 ч.5 УК РФ. При этом подлежит зачету в срок отбывания наказания наказание, отбытое по приговорам Вологодского городского суда от 01.12.2023, 15.01.2024, 16.04.2024, а также время содержания ФИО22 под стражей по указанным выше приговорам.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО22 должен в исправительной колонии строгого режима.

Представителями потерпевших заявлены следующие гражданские иски о возмещении причиненного преступлениями ущерба: АО «Тандер» - на сумму 7146 рублей 79 копеек (т.2 л.д.221), ИП ФИО1 - на сумму 3960 рублей 00 копеек (т.3 л.д.243), ООО «Агроторг» - на сумму 6295 рублей 45 копеек (т.5 л.д.236), ООО «Макси Регион» - на сумму 5642 рубля 44 копейки (т.5 л.д.221), АО «Одежда 3000» - на сумму 1064 рубля 67 копейки (т.3 л.д.228), ИП ФИО2 - на сумму 2559 рублей 58 копеек (т.3 л.д.1), ООО «Гастроном» - на сумму 354 рубля 44 копейки (т.2 л.д.185), ИП ФИО4 - на сумму 2359 рублей 68 копеек (т.2 л.д.185). Указанные исковые требования основаны на положениях ч.1 ст.1064 ГК РФ, являются обоснованными, полностью признаны подсудимым и подлежат взысканию с ФИО22 в полном объеме.

Суд решает судьбу вещественных доказательств с учетом требований ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО22 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.3 ст.30 -ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ за каждое из шести преступлений в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев; 

по ст.158.1 УК РФ за каждое из семи преступлений в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО22 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 16 апреля 2024 года, по совокупности преступлений назначить ФИО22 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО22 по настоящему уголовному делу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО22:

- время его содержания под стражей по настоящему приговору в соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ – с 13.09.2024 до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима,

- время его содержания под стражей по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 01 декабря 2023 года - с 16.10.2023 по 26.12.2023 в соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима,

- наказание, отбытое по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 01 декабря 2023 года, - в период с 27.12.2023 по 14.01.2024,

- время его содержания под стражей по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 15 января 2024 года - с 15.01.2024 по 05.02.2024 в соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима,

- наказание, отбытое по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 15 января 2024 года, - в период с 06.02.2024 по 15.04.2024, 

- время его содержания под стражей по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 16 апреля 2024 года - с 16.04.2024 по 13.05.2024 в соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима,

- наказание, отбытое по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 16 апреля 2024 года, - в период с 14.05.2024 по 12.09.2024.

Взыскать с осужденного ФИО22 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, денежные средства:

- в пользу АО «Тандер» - в размере 7146 (семь тысяч сто сорок шесть) рублей 79 (семьдесят девять) копеек;

- в пользу ИП ФИО1 - в размере 3960 (три тысячи девятьсот шестьдесят) рублей 00 копеек;

- в пользу ООО «Агроторг» - в размере 6295 (шесть тысяч двести девяносто пять) рублей 45 (сорок пять) копеек;

- в пользу ООО «Макси Регион» - в размере 5642 (пять тысяч шестьсот сорок два) рубля 44 (сорок четыре) копейки;

- в пользу АО «Одежда 3000» - в размере 1064 (одна тысяча шестьдесят четыре) рубля 67 (шестьдесят семь) копеек;

- в пользу ИП ФИО2 - в размере 2559 (две тысячи пятьсот пятьдесят девять) рублей 58 (пятьдесят восемь) копеек;

- в пользу ООО «Гастроном» - в размере 354 (триста пятьдесят четыре) рубля 44 (сорок четыре) копейки;

- в пользу ИП ФИО4 - в размере 2359 (две тысячи триста пятьдесят девять) рублей 68 (шестьдесят восемь) копеек.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- копии счетов-фактур № от 05.09.2022, № от 05.07.2022, № от 20.07.2022, № от 26.10.2022, № от 12.10.2022, № от 08.08.2022, № от 28.09.2022, № от 02.11.2022, № от 07.12.2022, № от 15.11.2022, № от 18.08.2022, № от 06.06.2022, № от 29.08.2022, № от 17.01.2022, № от 05.05.2022, № от 14.11.2022, № от 06.06.2022№ от 29.08.2022, № от 20.11.2022, № от 16.11.2022, № от 28.11.2022, № от 24.11.2022, № от 23.10.2022, № от 02.11.2022, № от 09.11.2022, № от 11.10.2022, № от 04.11.2022, № от 26.12.2022, № от 11.11.2022, № от 17.12.2022, № от 18.11.2022, № от 21.12.2022№ от 21.12.2022, № от 16.06.2021, № от 12.10.2022, № от 05.12.2022, № от 12.12.2022, № от 11.04.2022, № от 06.05.2022, № от 21.12.2022, № от 15.12.2022, № от 21.12.2022, № от 26.12.2022, № от 04.01.2023, № от 28.11.2022, № от 06.05.2022, № от 21.12.2022, № от 09.01.2023, копию товарно-транспортной накладной № от 20.12.2022, товарный чек от 18.11.2022, копию инвойса № от 26.03.2018, копии товарных накладных № от 29.12.2022, № от 07.12.2022, № от 26.09.2022, копию накладной на перемещение № от 09.08.2022, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела; 

- СD-RW диск № с видеозаписями за 02.11.2022 из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, DVD-R диск с видеозаписями за 04.12.2022 из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, DVD-R диск с видеозаписями за 01.12.2022 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, DVD-R диск с видеозаписями за 29.11.2022 из магазина «Текстиль» по адресу: 

<

...>, СD-R диск с видеозаписями за 04.01.2023 из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, СD-R диск с видеозаписями за 05.01.2023 из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, СD-R диск с видеозаписями за 18.12.2022 из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, СD-R диск с видеозаписями за 22.12.2022 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, СD-R диск с видеозаписями за 27.12.2022 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, СD-R диск с видеозаписями за 27.12.2022 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, СD-R диск с видеозаписями за 08.01.2023 из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, DVD-R диск с видеозаписями за 23.01.2023 из магазина «Аллея» по адресу: 

<

...>, СD-R диск с видеозаписями из магазина «Модис» за 12.12.2022 по адресу: 

<

...>, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле; 

- следы рук на 2 светлых дактилопленках, изъятые при осмотре места происшествия 03.11.2022 по адресу: 

<

...>, следы рук на 2 светлых дактилопленках, изъятые при осмотре места происшествия 04.12.2022 по адресу: 

<

...>, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд, а осужденным ФИО22, содержащимся под стражей, – в тот же срок и том же порядке со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; самостоятельно пригласить защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья В.В. Калмыкова